
 

 

La tasa de paro se sitúa en el 14,09%, 5,4 puntos por debajo de la de hace un año 

PRIMER TRIMESTRE 2024 

Tenerife arranca el año 2024 con buenos datos económi-
cos. El turismo continuó impulsando la actividad económi-
ca y el empleo alcanzándose cifras récord en el número de 
turistas que visitaron la Isla durante los primeros tres me-
ses del año y en el número de ocupados. 

 

Así, el número de turistas extranjeros entrados en la isla 
de Tenerife durante los tres primeros meses del año 2024 
fue de 1.780.522, un 9,7% más que el trimestre anterior y 
un 16,7% por encima de los entrados en el mismo periodo 
de 2023. Por su parte, 196.518 turistas nacionales entra-
ron en la Isla y esto se tradujo en un incremento del 4,1% 
intertrimestral y del 1,7% respecto al mismo trimestre del 
año pasado. En ambos casos máximos registrados en un 
primer trimestre en la Isla. Así, el total de turistas entrados 
en Tenerife durante los meses de enero a marzo de 2024 
asciende a 1.977.040, un 15% más que en 2023 y la mis-
ma variación que la media regional. 

 

El resto de los sectores y subsectores económicos tam-
bién se comportaron de forma favorable en el trimestre, 
con la excepción de algunos de ellos como el comercial, 
marcado por la estacionalidad propia de esta época del 
año. Anualmente, todos ellos, salvo la agricultura (-2%) y 
dentro de los servicios el sector comercial (-1,2%), experi-
mentaron incrementos del número de empresas inscritas 
en la Seguridad Social, mientras que el empleo registrado 
creció en todos salvo en el sector primario, con un leve 
retroceso del -0,3%. 

 

En términos de empleo, según datos de la Encuesta de 
Población Activia, Tenerife finaliza el primer trimestre de 
2024 con 423.670 ocupados, 42.670 trabajadores más que 
hace un año (11,2%), superando con ello el aumento me-
dio regional que se cifró en el 4,9%. Asimismo, el número 
de parados también retrocede respecto a las cifras de 
hace un año experimentando una caída de 22.950 perso-
nas (-24,8%), situándose en el mes de marzo, por primera 
vez desde septiembre de 2008, por debajo de las 70.000 
personas, concretamente 69.480. Variaciones positivas 
para el mercado laboral en ambos casos y todo ello a pe-
sar de que la población activa aumentase 19.720 personas 
respecto al cierre de marzo del año 2023, lo que supone 
un crecimiento del 4,2%, muy superior al incremento regio-

nal que se cifró en el 1,6%. Como resultado la tasa de 
paro insular se sitúa en el 14,09%, 5,4 puntos por debajo 
de la de hace un año. 

 

Un crecimiento del empleo y del número de visitantes que 
también se reflejó en algunos indicadores de consumo 
como el movimiento de mercancías en los puertos de Te-
nerife, con un crecimiento del 1,6% en su comparativa con 
el trimestre anterior y del 5,3% respecto al primer trimestre 
de 2023. Por su parte los indicadores de inversión mues-
tran una tendencia a la estabilidad con apenas crecimiento 
en el número de empresas inscritas en la Seguridad Social 
en el último año y un aumento en el porcentaje de empre-
sas de la Isla que prevé mantener sus resultados empre-
sariales en el corto plazo. El 84,4% de los negocios cree 
que mantendrá o aumentará su actividad en el segundo 
trimestre del año.  

 

Las previsiones a corto plazo vienen marcadas por una 
moderación de la actividad caracterizada por la estabilidad 
de los resultados alcanzados por las empresas hasta el 
momento, por eso desde el Cabildo creemos que, a lo 
largo de este año, es importante consolidar estos resulta-
dos, apostando por un modelo de crecimiento sostenible 
que garantice la continuidad de las empresas y la calidad 
de vida de todos los tinerfeños. 

En el año 2024 Tenerife deberá consolidar los buenos datos 
de actividad y empleo 
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Consumo 
 
El movimiento de mercancías en los puertos 
de Tenerife creció en su comparativa con el 
trimestre anterior un 1,6%, lo que supuso 
que en tasa interanual los datos aflorasen 
también un resultado positivo del 5,3%  
 
Como suele ser habitual en esta época del año, 
tras la finalización de la campaña de Navidad y 
las rebajas de invierno, el número de empresas 
inscritas en la Seguridad Social en el sector 
comercial descendió un 1,6%, 105 menos que 
las existentes a finales del mes de diciembre de 
2023. En términos anuales los datos volvieron a 
descender por séptimo trimestre consecutivo, 
disminuyendo un 1,2% respecto a marzo de 
2023, el mismo porcentaje que la media regio-
nal. El número total de comercios en la Isla as-
cendía al finalizar el primer trimestre a 6.430, lo 
que supone la existencia de 79 empresas co-
merciales menos que hace un año. 
 
El número de empleos se comportó también de 
forma desfavorable durante el trimestre compu-
tando un 2,4% menos de trabajadores en el 

sector respecto al mes de diciembre, lo que en 
valores absolutos supone un descenso de 1.712 
trabajadores menos entre enero y marzo. La 
cifra total de empleos comerciales registrados 
en la isla de Tenerife se situaba a finales del 
trimestre en 69.926, un 2,3% más que los exis-
tentes en marzo del año 2023. Por su parte, el 
número de parados retrocedió ligeramente a 
una tasa del -0,3% en su promedio trimestral y 
de forma más intensa, un -9,4%, respecto al 
primer trimestre de 2023. Marzo finaliza con 
12.115 parados en el sector comercial de la Isla, 
1.422 menos que hace un año. 
 
Atendiendo a otro de los indicadores habituales 
para analizar el comportamiento del consumo, 
las matriculaciones de turismos, se observa un 
empeoramiento de la actividad en el primer 
trimestre (-8,6%), aunque muy inferior a la me-
dia regional (-27,2%). Entre los meses de enero 
y marzo de 2024 se matricularon en la Isla un 
total 5.555 vehículos, 522 menos que entre 
octubre y diciembre de 2023. Este retroceso 
trimestral cambia la tendencia de aumento anual 
en el nivel de ventas que se venía registrando 
desde hace 2 años y supone una caída del 

2,9% y 165 vehículos menos que en el mismo 
periodo del año pasado. A nivel regional tam-
bién se registra un descenso, el primero desde 
hace casi 3 años, y de mucha mayor intensidad 
que el insular (-15,8%). 
 
El movimiento de mercancías en los puertos de 
Tenerife creció en su comparativa con el trimes-
tre anterior un 1,6%, lo que supuso que en tasa 
interanual los datos aflorasen también un resul-
tado positivo experimentando un aumento del 
5,3%, 2,1 puntos por debajo de la registrada en 
el conjunto de Canarias (7,4%). En total, los 
puertos de la Isla movieron 3.132.739 tonela-
das, 49.728 más que entre octubre y diciembre 
y 158.343 más que en el primer trimestre de 
2023. 
 
Atendiendo al tráfico de mercancías aéreas los 
datos acusan un incremento del 2,2% trimestral, 
variación contraria a la media regional (-2,8%), y 
del 0,2% en relación con el mismo trimestre del 
año anterior, 4,4 puntos por debajo del total de 
Canarias (4,6%). En el trimestre se movieron 
3.210.086 kg de mercancías, 4.849 kg más que 
durante el mismo periodo de 2023.  

DEMANDA 

Inversión 
 
El número de empresas inscritas en la Se-
guridad Social cae ligeramente en el trimes-
tre y sigue registrando un crecimiento anual 
del 0,6% con 161 empresas más 
 
 

 
La estabilidad en la actividad de las empresas 
es la que sigue marcando el paso, aunque 
tanto si atendemos a los resultados alcanzados  

 
en el primer trimestre, como a las previsiones 
para el segundo son más las empresas que se 
muestran optimistas frente a las pesimistas. 
Así, durante el primer trimestre un 52,7% de los 
establecimientos afirmó haber mantenido su 
actividad respecto al trimestre anterior. Por su 
parte, un 28,3% confirmó haber aumentado sus 
resultados empresariales durante este periodo, 
mientras que el 19% restante manifestó haber-
los disminuido.  
 
De cara a las expectativas para el segundo 
trimestre, aumenta la estabilidad hasta el 
58,7% de respuestas, disminuyen las respues-
tas favorables (25,7%) y retrocede también, 
hasta el 15,6%, el porcentaje de empresas que 
opina que su actividad pudiera verse reducida. 
 
Como resultado el Indicador de Confianza Em-
presarial (ICE) de la isla de Tenerife desciende 
a una tasa del -1,4% en la encuesta de abril de 
2024, el segundo mayor descenso tras el expe-
rimentado por las empresas de La Gomera      
(-5,2%) y variación contraria a la del ICE regio-
nal (0,3%).  
 

 
El número total de empresas inscritas a la Se-
guridad Social se reduce ligeramente en el 
primer trimestre del año (-0,3%), al finalizar el 
mes de marzo con 83 empresas menos que a 
finales del mes de diciembre de 2023. Un leve 
retroceso de igual intensidad que el regional, 
en el que se computa una caída trimestral de 
181 empresas. Marzo finaliza con 27.642 em-
presas inscritas en la Seguridad Social con 
algún trabajador a su cargo, cifra que supone 
161 más que en marzo de 2023 (0,6%) y su-
pera el avance regional que para el mismo 
periodo es del 0,3%. 
 
Por su parte, la matriculación de vehículos 
industriales muestra un comportamiento positi-
vo en el trimestre al crecer un 7,2%, con 56 
matriculaciones más que en los tres últimos 
meses del año pasado, lo que sitúa la cifra total 
para el periodo en las 837 matriculaciones. Si 
comparamos el dato con el registrado hace un 
año se observa un descenso que en términos 
relativos es del -4%, variación contraria a la 
regional (3,1%) y que en valores absolutos 
supone 35 matriculaciones menos que las re-
gistradas durante el primer trimestre de 2023. 
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OFERTA 

Agricultura 
 
Marzo finaliza con 243 parados menos que 
los registrados un año antes. La cifra total 
asciende a 1.074 parados 
 
El número de empresas inscritas en la Seguri-
dad Social crece un 0,3% en el primer trimestre 
del año con 3 negocios más que las existentes a 
finales de 2023. Un comportamiento positivo 
que no se repite en la comparativa anual al caer 
las empresas del sector un 2% respecto a las 
existentes un año antes. De este modo al cierre 
del primer trimestre del año existían en la isla 
995 empresas del sector primario con trabajado-
res a su cargo inscritas en la Seguridad Social, 
20 menos que en el primer trimestre de 2023. 
 
Por su parte, el número de personas inscritas en 
las oficinas de empleo público cae en su prome-
dio trimestral un 9,9%, 121 parados menos en-

tre ambos periodos. En tasa interanual el des-
censo promedio en el número de desempleados 
registrados es superior, ascendiendo hasta el    
-18,8% en su comparativa con el primer trimes-
tre de 2023, inferior a la caída media regional 
que entre los mismos periodos fue del -22,3%.  

Marzo finaliza con un total 1.074 personas de-
mandantes de empleo en el sector primario, 243 
menos que las existentes en marzo de 2023. 
Por su parte, el empleo registrado en el sector 
agrícola alcanzó la cifra de 10.475 empleos al 
cierre de marzo de 2024, un 2,6% más que a 
finales de 2023 (265 más) pero un 0,3% por 
debajo de empleo registrado en marzo de 2023 
(35 menos). 
 
Otro de los indicadores de referencia del sector, 
las exportaciones de plátanos, experimentaron 
un importante descenso del 50,8% entre los 
meses de enero a marzo en su comparativa con 
los primeros tres meses de 2023, superior a la 
caída media regional del -44,4%. El volumen 
total de las exportaciones de plátanos de la Isla 
durante estos meses ascendió a 27.640 tonela-
das, 28.493 menos que en el mismo período de 
2023. 

Industria y energía 
 
El mercado de trabajo industrial responde de 
forma favorable con 649 empleos registrados 
más y 414 parados menos que en marzo de 
2023 

 

El número de empresas industriales inscritas en 
la Seguridad Social se reduce en el trimestre y 
aumenta respecto a las cifras de hace un año. 
El descenso fue muy leve con apenas una varia-
ción del -0,2% y 3 empresas menos, mientras 
que en tasa interanual el incremento fue del 
1,3%, superior al regional (0,6%), con 17 empre-
sas industriales más que las existentes en mar-
zo de 2023. Unas variaciones que sitúan la cifra 
total de industrias con trabajadores dados de 
alta al finalizar el mes de marzo en las 1.321, 
sin llegar a recuperar aún las 1.364 empresas 
industriales que había en marzo de 2019, antes 
de la pandemia. 
 
Desde el lado del empleo se observa como 
continúan mejorando las cifras de parados re-
gistrados al retroceder en 96 personas en su 
promedio trimestral si lo comparamos con el 
cuarto trimestre de 2023 (-3,4%) y en 400 des-
empleados si la comparativa se hace con el 
promedio de parados del primer trimestre de 
2023 (-12,7%). Marzo finaliza con 2.667 para-

dos registrados en el sector industrial de la isla 
de Tenerife, 414 menos que los existentes en 
marzo de 2023. 
 
Respecto a la ocupación las cifras también son 
favorables para el sector que registra en marzo 
123 empleos registrados más que en diciembre 
de 2023 (0,7%) y 649 más que en marzo de 
2023 (3,9%) hasta situar la cifra total en los 
17.404 empleos registrados lo que le permite 
incluso superar la cifra de empleos registrados 
en marzo de 2019 (16.720). 
 
La producción bruta de energía se redujo en 
tasa trimestral un 3,7% y aumentó un 10,7% si 
se compara con la producción del mismo trimes-
tre de 2023. Por su parte, la energía eléctrica 
disponible, es decir, la demanda interior, se 
redujo como es habitual en este trimestre del 
año un 4,5%, pero se incrementó en su compa-
rativa anual al registrar una variación del 2,8%, 
subida ligeramente inferior a la media regional 
(3,2%). 

Construcción 
 
El número de empresas inscritas en la Segu-
ridad Social no ha parado de crecer anual-
mente desde el primer trimestre de 2021. 
Marzo finaliza con 2.645 empresas, 43 más 
que hace un año 
 
El sector de la construcción arranca el año 
con 19 empresas más inscritas en la Seguri-
dad Social que a finales de 2023 (0,7%) y 43 
por encima de las existentes en marzo de 
2023 (1,7%) hasta situar la cifra total en las 
2.645 empresas con trabajadores a su cargo 
en la isla de Tenerife. Un nuevo avance inter-
anual que, a pesar de desacelerarse en el 
último trimestre, no ha parado de ser positivo 
desde el primer trimestre de 2021, momento 
en el que superó el número de empresas pre-
vias a la crisis sanitaria. 
 
La ocupación en el sector ha seguido la mis-
ma tendencia que el tejido productivo. Así, el 
mes de marzo se cerraba con 26.173 empleos 

registrados, 39 más que los existentes en el 
mes de diciembre (0,1%) y 714 por encima de 
los de marzo de 2023 (2,8%). Este resultado 
ha sido mejor que el del conjunto de Canarias 
ya que en la Comunidad el aumento anual ha 
sido del 1,8%. 
 
Asimismo, el número de parados registrados 
continuó retrocediendo en el trimestre alcanzan-
do una variación promedio del -2,5% y 162 pa-
rados menos de promedio que en el cuarto tri-
mestre de 2023. Una evolución que sigue mar-
cando el comportamiento anual cuyo descenso 
fue del 11,1% con 794 desempleados menos de 
promedio que en el primer trimestre de 2023. El 
mes de marzo finaliza con 6.626 parados en 
construcción inscritos en las oficinas de empleo 
público de la Isla, 807 menos que los existentes 
en marzo de 2023.  
 
Por último, la venta de cemento pone de mani-
fiesto una menor actividad en el periodo de 
enero a marzo al descender un 2,9% respecto a 
las toneladas vendidas en el trimestre anterior y 

un 1,5% si la comparación la hacemos con el 
primer trimestre del año 2023. En el conjunto del 
trimestre la venta de cemento ascendió a 
55.498 toneladas, 836 menos que hace un año. 
El comportamiento en el conjunto de Canarias 
ha seguido la misma tendencia, aunque los 
descensos han sido de mayor intensidad: -4% 
en el trimestre y -6,4% respecto al año pasado. 
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Servicios 
 
Marzo finaliza con 13.121 empleos registrados más en el sector servi-
cios de la isla y 6.204 parados menos que hace un año 
 
Durante el primer trimestre del año el sector servicios experimentó un 
descenso en el número de empresas inscritas en la Seguridad Social del 
0,4% en comparación con el cuarto trimestre de 2023 y un aumento del 
0,5% si la comparamos con la cifra de hace un año. Así, el número total de 
empresas ascendía en el mes de marzo a 22.681 negocios, 102 menos 
que tres meses antes y 121 más que en marzo de 2023. En este sector 
venía produciéndose un descenso anual desde septiembre de 2019 que 
se agudizó considerablemente a lo largo de 2020 y los incrementos que 
vienen produciéndose desde comienzos de 2021 son muy importantes, 
aunque aún no suficientes para compensar las caídas registradas durante 
la crisis sanitaria. Actualmente, existen en Tenerife 501 empresas de servi-
cios menos que a finales de 2019. 
 
Igualmente, el empleo registrado en el sector ha caído en el trimestre       
(-0,4% y 1.364 empleos menos) y aumentado respecto al mismo trimestre 
del año pasado (3,8% y 13.121 empleos más). Al finalizar el primer trimes-
tre existían en Tenerife 356.007 empleos registrados en servicios, cantidad 
que, si la comparamos con los 323.443 que existían antes de la pandemia, 

en diciembre de 2019, supone para la isla un aumento de 32.564 empleos.  
Desde el lado del desempleo se aprecia una mejoría en los resultados con 
un descenso del promedio trimestral del -0,6% y del -9,2% en su compara-
tiva con el promedio del mismo trimestre de hace un año. Marzo finaliza 
con 55.101 parados registrados en el sector servicios de la isla, 6.204 

menos que un año antes. 

Hostelería y turismo 
 
Durante el primer trimestre se recibieron un 
total de 1.977.040 turistas, 15% más que en 
2023 y una cifra récord para Tenerife 
 
El número de turistas extranjeros entrados en la 
isla de Tenerife durante los primeros meses del 
año 2024 fue de 1.780.522, un 9,7% más que el 
trimestre anterior. Respecto al mismo periodo de 
2023 supuso un incremento del 16,7% (254.297 
turistas más), aumento ligeramente superior al 
registrado en el total de Canarias (16,3%). Este 
volumen de turistas extranjeros es el máximo 
registrado en un primer trimestre en la Isla. Por 
su parte, 196.518 turistas nacionales entraron en 
la Isla y esto se tradujo en un incremento del 
4,1% y 7.787 turistas más en su comparativa 
con el cuarto trimestre de 2023 y del 1,7% res-
pecto al mismo trimestre del año pasado. Al 
igual que el turismo internacional, el nacional 
también es el más alto en un primer trimestre de 
la serie histórica disponible. Así, el total de turis-
tas entrados en Tenerife durante los meses de 
enero a marzo de 2024 asciende a 1.977.040, 
un 15% más que en 2023 y la misma variación 
que la media regional. 
 
En el subsector alojativo los datos muestran un 
crecimiento de los viajeros entrados en los hote-
les de la isla del 0,2% en su comparativa con el 
trimestre anterior y del 6,6% con relación al pri-

mer trimestre de 2023, computando un total de 
1.059.138 viajeros entrados, 65.632 más que 
hace un año. El comportamiento medio regional 
muestra variaciones del mismo signo y superio-
res a las insulares en ambos períodos, del 0,8% 
trimestral y del 8,8% anual. Por su parte, los 
viajeros alojados ascendieron a 1.255.781, un 
1,2% más que en el trimestre anterior y un 6% 
por encima de los alojados en el primer trimestre 
de 2023. Las pernoctaciones, en línea con las 
variaciones en el número de turistas, aumenta-
ron a una tasa del 1,3% trimestral y del 5,3% 
respecto al mismo período de 2023. La estancia 
media mejoró en el trimestre un 1,1% pero en su 
comparativa con el primer trimestre de 2023 baja 
un 2,6%. El índice de ocupación crece un 2,8%, 
comparado con el del primer trimestre de 2023, 
hasta situar el promedio de los primeros tres 
meses del año en el 83,5% de ocupación, 2,4 
puntos por encima de la media regional. La tarifa 
media sube anualmente un 16,3% en su prome-
dio trimestral. 
 
Por su parte los viajeros entrados en los aparta-
mentos crecen un 3% respecto al cuarto trimes-
tre y un 11,5% en su comparativa con los entra-
dos un año antes, 291.629 turistas en total que 
suponen 29.999 más que en 2023. En esta mis-
ma línea el número de pernoctaciones en apar-
tamentos crece, tanto en el trimestre (6,4%) 
como en su comparativa con el primer trimestre 
de 2023 (10,6%). La estancia media sube un 

3,5% con relación al primer trimestre de 2023 y 
el índice de ocupación fue del 71,8%, un 7,5% 
más que el año pasado y 3 puntos por encima 
de la media regional. 
 
Si además del sector alojativo se tiene en cuenta 
al de restauración, se aprecia una ligera caída 
de la hostelería atendiendo a indicadores como 
el número de empresas inscritas en la Seguridad 
Social. Según este registro en el primer trimestre 
de este año había 4.736 negocios en esta área 
de actividad, 10 menos que los existentes en 
diciembre y 13 por encima de los de marzo de 
2023. Sin embargo, aún faltan 87 empresas para 
recuperar el volumen que existía a finales de 
2019. 
 
En el ámbito laboral aumentó el número de em-
pleos registrados hasta terminar el trimestre con 
69.165. Esta cifra supone 740 empleos más que 
en diciembre (1,1%) y 3.710 más que en marzo 
de 2023 (5,7%). Por su parte, la cifra de parados 
registrados en las oficinas de empleo público 
sigue evolucionando de forma favorable al regis-
trar un descenso medio del 1,7% en el trimestre 
y del 9,3% respecto a la media del primer trimes-
tre de 2023. Marzo finaliza con 10.733 personas 
inscritas en las oficinas de empleo público de la 
isla en la rama de hostelería, 1.300 menos que 
un año antes. 
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MERCADO LABORAL 

Transporte 
 
El empleo registrado en el transporte muestra comportamientos posi-
tivos en el trimestre y también respecto al año pasado 
 
Durante el primer trimestre de 2024 se mantuvo el ritmo de crecimiento en 
el número de empresas inscritas a la Seguridad Social con avances del 
0,9% en su comparativa con el trimestre anterior y del 2,2% si la compara-
ción se hace con las registradas un año antes. Así, marzo finaliza con 
1.741 empresas de transporte en Tenerife, 16 más que en diciembre de 
2023 y 37 por encima de las existentes en marzo del año pasado. Ade-
más, en ambos periodos de tiempo los incrementos son superiores a la 
media regional que se situaron en el 0,4% en tasa trimestral y en el 1,2% 
en tasa anual. 
 
El empleo experimentó una ligera recuperación en el periodo de enero a 
marzo al registrar un incremento del 0,3% y 69 empleos más que los exis-
tentes en diciembre de 2023, aumentando también en tasa interanual con 
una variación del 5,9% que supone que esta rama de actividad registre 
1.206 ocupados más que hace un año. Marzo finaliza con 21.651 empleos 
registrados en transportes en la isla de Tenerife. Por otra parte, el desem-

pleo del sector registró resultados dispares, aumentando el promedio tri-
mestral un 1,6% en el trimestre y retrocediendo un 11,4% en el último año. 
Marzo finaliza con 1.926 parados de transporte inscritos en las oficinas de 
empleo público, 303 menos que los existentes en el mismo mes de 2023. 

El número parados de Tenerife se situaba en 
el mes de marzo, por primera vez desde sep-
tiembre de 2008, por debajo de las 70.000 
personas, concretamente 69.480. 
 
El agregado de la población ocupada y parada 
nos indica que la población activa de la isla en 
el primer trimestre del año ascendía a 493.150 
personas, tras experimentar un descenso res-
pecto al trimestre anterior del 1,7% que supuso 
8.350 activos menos que en diciembre de 2023. 
Si se compara la cifra con la de hace un año se 
aprecia que está por encima de los registros 
alcanzados en marzo de 2023, aumentando en 
19.720 personas la población activa, lo que 
supone una tasa del 4,2%, muy superior al in-
cremento regional que se cifró en el 1,6%. 
 
Respecto a la ocupación, Tenerife finaliza el 
primer trimestre de 2024 con 423.670 ocupados, 
tras ver aumentada su cifra en 6.030 personas 
(1,4%) durante los tres primeros meses de 
2024, según se desprende de la Encuesta de 
Población Activa (EPA). La isla cuenta con 
42.670 trabajadores más que hace un año 
(11,2%), muy por encima también del aumento 
medio regional que se cifró en el 4,9%. Aten-
diendo a las cifras de desempleo de la EPA se 
produce un descenso tanto en su evolución 
trimestral, con 14.380 parados menos que en 
diciembre de 2023 (-17,1%), como respecto a 
las cifras de hace un año con una caída de 
22.950 personas (-24,8%). De este modo el 
número parados de Tenerife se situaba en el 
mes de marzo, por primera vez desde septiem-
bre de 2008, por debajo de las 70.000 personas, 
concretamente 69.480. 
 
 

Como resultado de estos comportamientos la 
tasa de paro insular disminuyó trimestralmente 
2,63 puntos hasta situarse en el 14,09% de la 
población activa, la más baja desde el año 2008 
y 5,43 puntos inferior a la registrada hace un 
año. Un nivel ligeramente inferior a la media 
regional, que se situó en el 14,88% tras dismi-
nuir un 2,67% en el último año. 
 
El empleo registrado alcanzó en marzo la cifra 
de 410.059 puestos de trabajo. Esta cifra es 937 
empleos menos que en diciembre de 2023        
(-0,2%), pero supone un crecimiento anual del 
3,7%, con 14.449 empleos más que en marzo 
de 2023. Un aumento anual en el que han parti-
cipado todos los sectores económicos excepto 
el primario, ya que el empleo en agricultura ha 
caído un 0,3% en el último año. Por el contrario, 
los puestos de trabajo han aumentado en indus-
tria un 3,9%, un 2,8% en construcción y, por 
último, un 3,8% en servicios. Dentro de este 
último sector han tenido, especialmente, buen 
resultado las actividades de transporte (5,9% y 
1.206 empleos más), seguidas de hostelería 
(5,7% y 3.710 empleos más) y comercio (2,3% y 
1.568 empleos más). 
 
Por otro lado, el número de parados registrados 
para el conjunto de los sectores es un 1,6% 
inferior al del promedio de los existentes en el 
cuarto trimestre de 2023, mientras que en su 
comparativa anual se produce un descenso del 
10,1%. Marzo finaliza con 70.986 parados ins-
critos en las oficinas de empleo público de la 
isla, récord de la serie histórica que utilizamos 
para elaborar este boletín, lo que supone 8.564 
menos que en marzo de 2023. Atendiendo a las 
diferentes actividades, todas han visto disminuir 
su cifra de parados, destacando en valores ab-

solutos el descenso de las actividades agrupa-
das en “otros servicios” con 3.179 parados me-
nos, seguido de comercio (-1.422), hostelería 
con una caída de 1.300 parados, construcción  
(-807), industria (-414), transporte (-303) y, final-
mente, agricultura con 243 parados registrados 
menos que hace un año. 
 
Por lo que respecta a las afiliaciones a la Segu-
ridad Social, disminuyen ligeramente en el tri-
mestre con 841 menos que en diciembre de 
2023 (-0,2%) y respecto a la variación anual 
continúa el incremento iniciado a comienzos de 
2021, finalizando marzo con un total de 395.850 
personas afiliadas, 14.819 más que el año pasa-
do (3,9%). Por regímenes, el general computó 
1.332 afiliados menos que a finales de diciem-
bre (-0,4%), mientras que el empleo autónomo 
aumentó un 0,8%, 491 empleos más. En su 
comparativa anual el crecimiento se produce en 
ambos regímenes, un 4,2% en el régimen gene-
ral y un 2,3% en el de autónomos. 
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25,9% 

32,6% 

Var. Trim 

anterior

Var. Trim 

anterior

Fecha Dato
Acumulado 

Trimestre

Acumulado 

Trimestre

Ac. en lo 

que va de 

año

Dato
Acumulado 

Trimestre

Acumulado 

Trimestre

Ac. en lo 

que va de 

año Fuente

Consumo

Matriculación vehículos ligeros I TRIM 5.555 -8,6% -2,9% -2,9% 13.282 -27,2% -15,8% -15,8% ISTAC / DGT

Inversión

Matriculación de vehículos industriales I TRIM 837 7,2% -4,0% -4,0% 2.311 -3,1% 3,1% 3,1% ISTAC / DGT

Mercado laboral

Empleo registrado I TRIM 410.059 -0,2% 3,7% 3,7% 947.557 -0,2% 3,5% 3,5% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seguridad Social I TRIM 395.850 -0,2% 3,9% 3,9% 909.391 -0,2% 3,7% 3,7% ISTAC

   - Empleos asalariados I TRIM 331.664 -0,4% 4,2% 4,2% 762.670 -0,4% 3,9% 3,9% ISTAC

   - Empleos autónomos I TRIM 64.186 0,8% 2,3% 2,3% 146.721 1,0% 2,7% 2,7% ISTAC

Activos EPA (miles) I TRIM 493 -1,7% 4,2% 4,2% 1.170 -0,4% 1,6% 1,6% ISTAC / INE

Ocupados EPA (miles) I TRIM 424 1,4% 11,2% 11,2% 996 1,0% 4,9% 4,9% ISTAC / INE

Tasa de empleo I TRIM 50,9% 0,7 4,4 4,4 51,2% 0,4 1,7 1,7 ISTAC / INE

Paro registrado total (promedio trim) I TRIM 72.395 -1,6% -10,1% -10,1% 168.197 -1,4% -9,7% -9,7% ISTAC

Parados EPA (miles) I TRIM 69 -17,1% -24,8% -24,8% 174 -7,7% -13,8% -13,8% ISTAC / INE

Tasa de paro I TRIM 14,1% -2,6 -5,4 -5,4 14,9% -1,2 -2,7 -2,7 ISTAC

Empresas inscritas Seg. Social I TRIM 27.642 -0,3% 0,6% 0,6% 61.015 -0,3% 0,3% 0,3% ISTAC

Agricultura

Exportación total de plátanos (Toneladas) I TRIM 27.640 -8,9% -50,8% -50,8% 61.235 1,5% -44,4% -44,4% ISTAC/ASPROCAN

Empleo registrado Agricultura I TRIM 10.475 2,6% -0,3% -0,3% 22.059 1,8% -1,4% -1,4% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seg. Social-Agricultura I TRIM 10.475 2,6% -0,3% -0,3% 22.059 1,8% -1,4% -1,4% ISTAC

Paro registrado Agricultura (promedio trim) I TRIM 1.096 -9,9% -18,8% -18,8% 3.170 -9,4% -22,3% -22,3% ISTAC

Empresas Seg. Social Agricultura I TRIM 995 0,3% -2,0% -2,0% 2.343 -0,3% -1,3% -1,3% ISTAC

Industria y energía

Producción bruta energía eléctrica (MWh) I TRIM 780.229 -3,7% 10,7% 10,7% 1.917.650 -7,0% 6,9% 6,9% ISTAC

Energía eléctrica disponible (MWh) I TRIM 864.379 -4,5% 2,8% 2,8% 2.151.940 -5,0% 3,2% 3,2% ISTAC

Empleo registrado Industria I TRIM 17.404 0,7% 3,9% 3,9% 40.736 0,9% 3,2% 3,2% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seg. Social-Industria I TRIM 17.404 0,7% 3,9% 3,9% 40.736 0,9% 3,2% 3,2% ISTAC

Paro registrado Industria (promedio trim) I TRIM 2.742 -3,4% -12,7% -12,7% 6.365 -1,3% -9,4% -9,4% ISTAC

Empresas Seg. Social Industria I TRIM 1.321 -0,2% 1,3% 1,3% 2.856 0,3% 0,6% 0,6% ISTAC

Construcción

Venta de cemento (Toneladas) I TRIM 55.498 -2,9% -1,5% -1,5% 133.687 -4,0% -6,4% -6,4% ISTAC

Empleo registrado Construcción I TRIM 26.173 0,1% 2,8% 2,8% 59.412 0,4% 1,8% 1,8% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seg. Social-ConstrucciónI TRIM 26.173 0,1% 2,8% 2,8% 59.412 0,4% 1,8% 1,8% ISTAC

Paro registrado Construcción (promedio trim) I TRIM 6.334 -2,5% -11,1% -11,1% 15.207 -1,6% -9,6% -9,6% ISTAC

Empresas Seg. Social Construcción I TRIM 2.645 0,7% 1,7% 1,7% 5.924 0,3% 1,2% 1,2% ISTAC

Servicios

Empleo registrado Servicios I TRIM 356.007 -0,4% 3,8% 3,8% 825.350 -0,3% 3,7% 3,7% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seg. Social-Servicios I TRIM 341.798 -0,4% 4,1% 4,1% 787.184 -0,3% 4,0% 4,0% ISTAC

Paro registrado Servicios (promedio trim) I TRIM 56.319 -0,6% -9,2% -9,2% 130.044 -0,5% -8,9% -8,9% ISTAC

Empresas Seg. Social Servicios I TRIM 22.681 -0,4% 0,5% 0,5% 49.892 -0,4% 0,3% 0,3% ISTAC

Comercio

Empleo registrado Comercio I TRIM 69.926 -2,4% 2,3% 2,3% 162.034 -2,3% 2,3% 2,3% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seg. Social-Comercio I TRIM 69.926 -2,4% 2,3% 2,3% 162.034 -2,3% 2,3% 2,3% ISTAC

Paro registrado Comercio (promedio trim) I TRIM 12.460 -0,3% -9,4% -9,4% 27.631 0,2% -8,9% -8,9% ISTAC

Empresas Seg. Social Comercio I TRIM 6.430 -1,6% -1,2% -1,2% 13.671 -1,1% -1,2% -1,2% ISTAC

Hostelería y turismo

Empleo registrado Hostelería I TRIM 69.165 1,1% 5,7% 5,7% 166.622 1,2% 6,3% 6,3% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seg. Social-Hostelería I TRIM 69.165 1,1% 5,7% 5,7% 166.622 1,2% 6,3% 6,3% ISTAC

Paro registrado Hostelería (promedio trim) I TRIM 11.012 -1,7% -9,3% -9,3% 24.625 -1,7% -9,7% -9,7% ISTAC

Empresas Seg. Social Hostelería I TRIM 4.736 -0,2% 0,3% 0,3% 11.039 -0,1% 0,7% 0,7% ISTAC

Viajeros entrados en establ. hoteleros I TRIM 1.059.138 0,2% 6,6% 6,6% 2.767.500 0,8% 8,8% 8,8% ISTAC

Pernoctaciones hoteleras I TRIM 6.850.565 1,3% 5,3% 5,3% 19.097.799 3,2% 9,2% 9,2% ISTAC

Estancias medias hoteleras (días) I TRIM 16,4 1,1% -2,6% -2,6% 17,2 2,2% 1,6% 1,6% ISTAC

Índice de ocupación hoteles (promedio trim) I TRIM 83,5% 2,2 2,8 2,8 81,1% 3,8 4,9 4,9 ISTAC

Tarifa media diaria hotelera (€) I TRIM 146,0 7,2% 16,3% 16,3% 135,4 3,6% 11,7% 11,7% ISTAC

Viajeros entrados en apartamentos I TRIM 291.629 3,0% 11,5% 11,5% 772.652 1,3% 12,1% 12,1% ISTAC

Pernoctaciones en apartamentos I TRIM 2.333.449 6,4% 10,6% 10,6% 6.767.224 5,6% 9,1% 9,1% ISTAC

Estancias medias en apartamentos (días) I TRIM 20,3 4,7% 3,5% 3,5% 22,0 2,9% -0,5% -0,5% ISTAC

Índice de ocupación apartamentos (promedio trim)I TRIM 71,8% 5,7 7,5 7,5 68,8% 4,8 3,5 3,5 ISTAC

Turistas totales entrados I TRIM 1.977.040 9,2% 15,0% 15,0% 4.834.525 7,7% 15,0% 15,0% ISTAC / INE

          residentes en el extranjero entrados I TRIM 1.780.522 9,7% 16,7% 16,7% 4.414.238 8,3% 16,3% 16,3% ISTAC / INE

          residentes en España entrados I TRIM 196.518 4,1% 1,7% 1,7% 420.287 2,3% 3,2% 3,2% ISTAC / INE

Transporte

Empleo registrado Transporte I TRIM 21.651 0,3% 5,9% 5,9% 54.442 0,1% 5,0% 5,0% ISTAC

Trabajadores afiliados a Seg. Social-Transporte I TRIM 21.508 0,4% 6,0% 6,0% 54.082 0,1% 5,2% 5,2% ISTAC

Paro registrado Transporte (promedio trim) I TRIM 2.013 1,6% -11,4% -11,4% 5.055 1,2% -10,3% -10,3% ISTAC

Empresas Seg. Social T ransporte I TRIM 1.741 0,9% 2,2% 2,2% 4.246 0,4% 1,2% 1,2% ISTAC

Marítimo

Mercancías (Toneladas) I TRIM 3.132.739 1,6% 5,3% 5,3% 11.063.389 8,6% 7,4% 7,4% Aut. Portuaria SC/LP

Pasajeros I TRIM 1.335.193 1,7% 5,3% 5,3% 2.977.078 4,2% 6,4% 6,4% Aut. Portuaria SC/LP

Buques mercantes I TRIM 3.196 0,5% -3,0% -3,0% 7.872 -2,5% -0,9% -0,9% Aut. Portuaria SC/LP

Buques mercantes (GT:Toneladas de Registro bruto)I TRIM 45.675.496 6,9% 2,5% 2,5% 139.123.533 4,8% 4,2% 4,2% Aut. Portuaria SC/LP

Aéreo

Mercancías (Kg) I TRIM 3.210.086 2,2% 0,2% 0,2% 7.988.411 -2,8% 4,6% 4,6% AENA

Pasajeros I TRIM 5.293.060 5,8% 13,4% 13,4% 13.651.816 5,1% 12,2% 12,2% AENA

Aeronaves I TRIM 43.139 0,3% 11,1% 11,1% 117.626 0,2% 9,1% 9,1% AENA

Tenerife Canarias

Var.  Anual Var.  Anual


